
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 461 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UNA PUBBLICAZIONE PER IL 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA - CIG: B34F852635 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

-n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all'esercizio 2023”;

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  22.08.2024  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  altresì  che  all'Ufficio  Economato  compete  la  funzione  di  provvedere 

all'acquisto di testi necessari per garantire il normale svolgimento delle attività degli uffici e 

dei servizi comunali;

VISTA la nota del Responsabile del Servizio del Settore Edilizia Privata in cui si richiede 

un testo per lo svolgimento di diverse attività di competenza, relative alla L. n. 105 del  

24.07.2024 di conversione al D.L. 69/2024:  “Il decreto salva  casa” -  guida operativa per  

la sanatoria edilizia, acquisito agli atti;

PRESO  ATTO che  il  testo  sopra  riportato  risulta  indispensabile  e  necessario  per  lo 

svolgimento delle attività amministrative del Settore Edilizia Privata;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  

soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 

unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 

dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  garantire  il  normale  svolgimento  dell’attività 

amministrativa;   

• l’oggetto del contratto è l'acquisto del testo: “Il decreto salva  casa”, guida operativa  

per la sanatoria edilizia;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;

• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.36/2023  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale;

INDIVIDUATA la  ditta  Grafiche  Gaspari  srl –  Via  Minghetti  n.  18,  40057  Granarolo 

dell'Emilia (BO) C.F. e P. Iva: 00089070403, che si è resa disponibile alla fornitura di cui 

alla proposta d’ordine, acquisita agli atti per € 41,80 (iva assolta dall’editore), esente da 

oneri di spedizione in quanto il testo viene consegnato direttamente dal fornitore alla sede 

dell’Ente, senza oneri aggiuntivi;

RILEVATO che la scelta è stata effettuata fiduciariamente sulla ditta Grafiche Gaspari Srl, 

in considerazione delle prestazioni dalla stessa espletate, con soddisfazione, per i risultati 

per conto dell’amministrazione; 

DATO ATTO che il prezzo praticato dalla citata ditta si ritiene equo e congruo, per cui si 

ritiene opportuno  procedere  all’impegno di  spesa complessivo  di  €  41,80 (iva  assolta 

dall’editore) sul capitolo 120220/10  Abbonamenti e Pubblicazioni ad uso dei servizi del 

corrente bilancio  2024-2026;

VISTI:
- l'art. 49 c. 6 del Dlgs n. 36/2023 ad oggetto “Principio di rotazione degli affidamenti” in  

quanto trattasi di affidamento diretto inferiore ad euro 5.000 e pertanto risulta possibile  

procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto all'operatore economico uscente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art.  50 c.  1 lett.  b) del Dlgs n. 36/2023 ad oggetto “Procedure per l’affidamento” in  

quanto il soggetto individuato è in possesso di documentata esperienza pregressa;

RITENUTO quindi  opportuno  procedere  con  l'affidamento  della  fornitura  in  oggetto  a 

Grafiche Gaspari srl – Via Minghetti n. 18, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), C.F. e P. Iva 

00089070403;

DATO ATTO che Grafiche Gaspari Srl:

• risulta iscritta  risulta iscritta alla Camera di Commercio, numero REA BO-301603;

• è in possesso di DURC con esito di regolarità, prot. INAIL_45532376 con validità 

fino al 24/01/2025;

• ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una  procedura 

d’appalto, ai sensi dell’art. 94 Dlgs n. 36/2023;

• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

DATO  ATTO della  disponibilità  della  somma  sul  cap.  120220/10 “Abbonamenti  e 

Pubblicazioni ad uso dei servizi” del Bilancio di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che l’affidamento è registrato con CIG B34F852635;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 

in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  

dispositivo del presente atto;

2) DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) D.lgs n. 36/2023 la fornitura del testo “Il  

decreto salva  casa”, guida operativa per la sanatoria edilizia a Grafiche Gaspari srl – Via 

Minghetti n. 18, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), C.F. e P. Iva: 00089070403; per una 

spesa complessiva pari a € 41,80 (oneri IVA inclusi in quanto assolti  alla fonte) - CIG:  

B34F852635;

4) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa di € 41,80 sul capitolo di spesa 120220/10 

“Abbonamenti e Pubblicazioni ad uso dei servizi , che presenta la necessaria disponibilità;

5) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 

certificato qualificato;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 

previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 

mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 

debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

10)  di ottemperare all’obbligo imposto:

• dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicazione concernenti i  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, prevedendone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/10 2024 1795 ACQUISTO 

PUBBLICAZIONE 
SETTORE 
EDILIZIA PRIVATA 

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€    41,80

 

Lì, 04/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 461 del 04/10/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 848/2024

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UNA PUBBLICAZIONE PER IL SETTORE EDILIZIA 
PRIVATA - CIG: B34F852635 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 461 del 04/10/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UNA PUBBLICAZIONE PER IL 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA - CIG: B34F852635 -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/10/2024 al 19/10/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


